



## 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月4日

上場会社名 文化シャッター株式会社  
 コード番号 5930 URL <http://www.bunka-s.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月4日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 茂木 哲哉  
 (氏名) 西村 浩一

TEL 03-5844-7200

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	98,227	12.6	6,053	12.1	6,226	6.1	3,490	△10.2
27年3月期第3四半期	87,204	2.2	5,397	8.4	5,868	10.2	3,888	27.8

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 4,015百万円 (△12.8%) 27年3月期第3四半期 4,605百万円 (12.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	48.68	—
27年3月期第3四半期	54.23	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	124,257	59,981	48.3
27年3月期	118,056	57,328	48.6

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 59,981百万円 27年3月期 57,328百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	8.00	—	9.00	17.00
28年3月期	—	10.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	145,000	12.7	10,500	13.5	11,000	9.5	7,000	7.8	97.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期3Q	72,196,487 株	27年3月期	72,196,487 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

28年3月期3Q	501,888 株	27年3月期	501,655 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	71,694,646 株	27年3月期3Q	71,701,272 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済再生に向けた各種政策の効果もあり、企業の設備投資や雇用情勢等に改善傾向が見られ、景気は緩やかな回復基調で推移しておりますが、その一方で中国経済の失速や中東情勢の緊迫化等景気の下振れリスクの影響が懸念され、依然として先行きの不透明感は拭いきれない状況で推移しました。

このような状況下におきまして、当第3四半期連結累計期間の売上高は、98,227百万円(前年同四半期比12.6%増)となりました。利益面におきましては、当連結会計年度の基本方針として「企業革新の実現」を掲げ、当社グループ(当社及び当社の関係会社)の全部門において利益率の向上に取り組むと同時に、企業コストの削減を図るB X T C R (BX Total Cost Reduction)活動を継続して推し進めました結果、営業利益は6,053百万円(前年同四半期比12.1%増)、経常利益は6,226百万円(前年同四半期比6.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,490百万円(前年同四半期比10.2%減)となりました。

セグメントの業績は次の通りであります。

#### 1. シャッター関連製品事業

大型商業施設向け重量シャッター等が好調に推移しましたので、当第3四半期連結累計期間の売上高は36,216百万円(前年同四半期比6.8%増)となり、営業利益は5,270百万円(前年同四半期比11.7%増)となりました。

#### 2. 建材関連製品事業

オフィスビル及び大規模施設向けのスチールドアが好調に推移したことに加え、B X 西山鉄網株式会社(旧社名:有限会社西山鉄網製作所)を連結の範囲に含めたことにより、当第3四半期連結累計期間の売上高は42,110百万円(前年同四半期比26.6%増)となり、営業利益は1,642百万円(前年同四半期比27.8%増)となりました。

#### 3. サービス事業

連結子会社文化シャッターサービス株式会社を中心に、緊急修理対応及び定期保守メンテナンス対応が堅調に推移しましたので、当第3四半期連結累計期間の売上高は11,523百万円(前年同四半期比5.6%増)となり、営業利益は1,114百万円(前年同四半期比7.6%増)となりました。

#### 4. リフォーム事業

競争が激化しているリフォーム業界において、定額パッケージ商品のバリエーション拡充やリピート率向上に向けた取り組みを推し進めましたが、住宅リフォームが低調に推移したため、連結子会社B X ゆとりフォーム株式会社(旧社名:ゆとりフォーム株式会社)を中心に、当第3四半期連結累計期間の売上高は5,921百万円(前年同四半期比9.0%減)となり、営業損失は77百万円(前年同四半期は営業利益62百万円)となりました。

#### 5. その他

ゲリラ豪雨等による浸水防止用設備の止水事業が堅調に推移した一方で、太陽光発電システム事業において、特に産業用の太陽光発電システムが低調に推移しましたので、当第3四半期連結累計期間の売上高は2,455百万円(前年同四半期比5.2%減)となり、営業利益は195百万円(前年同四半期比5.1%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は124,257百万円となり、前連結会計年度末に比べ6,201百万円増加しました。流動資産は77,253百万円となり、345百万円減少しました。これは、商品及び製品が増加(5,921百万円)した一方で、現金及び預金が減少(4,114百万円)、受取手形及び売掛金が減少(3,890百万円)したことが主な要因であります。固定資産は47,004百万円となり、6,546百万円増加しました。これは、のれんが増加(2,024百万円)、投資有価証券が増加(1,167百万円)、土地が増加(593百万円)したことが主な要因であります。

当第3四半期連結会計期間末の負債は64,276百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,548百万円増加しました。流動負債は45,271百万円となり、3,285百万円増加しました。これは、賞与引当金が減少(1,424百万円)、未払法人税等が減少(1,031百万円)した一方で、支払手形及び買掛金が増加(4,034百万円)、短期借入金が増加(810百万円)したことが主な要因であります。固定負債は19,005百万円となり、262百万円増加しました。これは、退職給付に係る負債が増加(294百万円)したことが主な要因であります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は59,981百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,652百万円増加しました。これは、配当金の支払い(1,362百万円)により減少した一方で、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上(3,490百万円)により増加したこと、その他有価証券評価差額金が増加(651百万円)したことが主な要因であります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、平成27年5月14日の「平成27年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ161百万円減少しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	25,015	20,900
受取手形及び売掛金	37,469	33,578
商品及び製品	8,085	14,007
仕掛品	764	910
原材料及び貯蔵品	2,636	3,104
その他	3,746	4,865
貸倒引当金	△118	△112
流動資産合計	77,599	77,253
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,620	7,120
土地	9,014	9,608
その他(純額)	4,275	5,771
有形固定資産合計	19,910	22,499
無形固定資産		
のれん	121	2,146
その他	739	1,683
無形固定資産合計	861	3,830
投資その他の資産		
投資有価証券	11,555	12,722
退職給付に係る資産	2,002	2,018
その他	6,472	6,296
貸倒引当金	△343	△362
投資その他の資産合計	19,685	20,674
固定資産合計	40,457	47,004
資産合計	118,056	124,257

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	25,282	29,317
短期借入金	1,400	2,210
未払法人税等	1,854	822
賞与引当金	2,964	1,539
役員賞与引当金	172	128
工事損失引当金	28	1
その他	10,282	11,251
流動負債合計	41,985	45,271
固定負債		
長期借入金	80	80
役員退職慰労引当金	494	494
退職給付に係る負債	16,885	17,180
資産除去債務	49	51
その他	1,232	1,198
固定負債合計	18,742	19,005
負債合計	60,727	64,276
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	15,051	15,051
資本剰余金	12,297	12,297
利益剰余金	25,963	28,091
自己株式	△155	△155
株主資本合計	53,157	55,285
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,046	3,698
繰延ヘッジ損益	—	△0
土地再評価差額金	△79	△79
為替換算調整勘定	148	117
退職給付に係る調整累計額	1,056	960
その他の包括利益累計額合計	4,171	4,696
純資産合計	57,328	59,981
負債純資産合計	118,056	124,257

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	87,204	98,227
売上原価	62,031	70,317
売上総利益	25,173	27,910
販売費及び一般管理費	19,775	21,857
営業利益	5,397	6,053
営業外収益		
受取利息	13	9
受取配当金	175	205
受取賃貸料	57	44
持分法による投資利益	152	—
助成金収入	2	34
貸倒引当金戻入額	70	1
その他	133	76
営業外収益合計	606	372
営業外費用		
支払利息	39	30
持分法による投資損失	—	65
コミットメントフィー	47	6
為替差損	—	43
その他	48	53
営業外費用合計	136	199
経常利益	5,868	6,226
特別利益		
固定資産売却益	468	2
特別利益合計	468	2
特別損失		
固定資産売却損	13	0
固定資産除却損	5	97
特別損失合計	19	97
税金等調整前四半期純利益	6,317	6,131
法人税等	2,429	2,641
四半期純利益	3,888	3,490
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,888	3,490



(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	3,888	3,490
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	617	635
為替換算調整勘定	△17	△5
退職給付に係る調整額	△50	△116
持分法適用会社に対する持分相当額	168	11
その他の包括利益合計	717	525
四半期包括利益	4,605	4,015
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,605	4,015
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	シャッター 関連製品 事業	建材関連 製品事業	サービス 事業	リフォーム 事業	計				
売上高									
外部顧客 への売上高	33,918	33,269	10,916	6,508	84,613	2,591	87,204	—	87,204
セグメント 間の内部売 上高又は振 替高	2,248	2	505	7	2,764	170	2,934	△2,934	—
計	36,166	33,272	11,422	6,516	87,377	2,761	90,139	△2,934	87,204
セグメント 利益	4,717	1,284	1,035	62	7,100	205	7,305	△1,908	5,397

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電システム事業、止水事業、不動産賃貸事業、家具製造販売事業、保険代理店事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△1,908百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,905百万円、棚卸資産の調整額△2百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間（自平成27年4月1日 至平成27年12月31日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	シャッター 関連製品 事業	建材関連 製品事業	サービス 事業	リフォーム 事業	計				
売上高									
外部顧客 への売上高	36,216	42,110	11,523	5,921	95,772	2,455	98,227	—	98,227
セグメント 間の内部売 上高又は振 替高	2,515	8	559	2	3,085	142	3,228	△3,228	—
計	38,732	42,118	12,083	5,923	98,858	2,598	101,456	△3,228	98,227
セグメント 利益又は損失 (△)	5,270	1,642	1,114	△77	7,950	195	8,145	△2,092	6,053

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電システム事業、止水事業、不動産賃貸事業、家具製造販売事業、保険代理店事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△2,092百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△2,089百万円、棚卸資産の調整額△2百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「建材関連製品事業」セグメントにおいて、新たにB X 西山鉄網株式会社(旧社名：有限会社西山鉄網製作所)の株式を取得し、同社を連結の範囲に含めております。なお、当該事象によるのれんの増加額(償却前)は、当第3四半期連結累計期間においては2,436百万円であります。